
 

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Владимира Федоровича Нестерова» Черемисиновского района Курской 

области 

306444 Курская область, Черемисиновский район, с. Михайловка  

КПП – 462701001 ИНН – 4627001956 

ОГРН - 1024600842408 ОКАТО – 38248812000 ОКПО - 21834181 

тел. 8(47159)3-62-26  http://www.cher-mih.ru/, e-mail: mixailovka46@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2022                       
                                                                             

№ 83 

с. Михайловка 

 

Об обеспечении информационной безопасности в образовательной организации 

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МКОУ " Михайловская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В. Ф. Нестерова» 

Черемисиновского района Курской области заместителя директора по УВР Сапронову 

Елену Николаевну 

2. Назначить ответственными за контроль использования интернет-ресурсов 

обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне учебных занятий:  

 в кабинете информатики – учителя информатики; 

3. Учителю информатики Локтионовой И.А.: 

 установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее 

контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных 

образовательных сайтов; 

 обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе; 

 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления 

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам 

образования; 

 при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования, немедленно сообщать ответственному 

за информационную безопасность и директору с целью принятия 

незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации. 

4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2022– 2024 годы (приложение 1). 

5. Утвердить формы документов: 

 журнала учета доступа в сеть Интернет (приложение 2); 

 графика работы точки доступа к сети Интернет (приложение 3); 

https://e.mail.ru/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/68769/dfasr8so5i/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/68769/dfasxay0g8/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/68769/dfasfan4zg/


 акта установки системы контентной фильтрации в образовательном учреждении 

(приложение 4); 

 журнала контроля контентной фильтрации (приложение 5); 

 журнала регистрации случаев обнаружения сайтов (приложение 6). 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

  

И.о.директора :______________/Е.И.Пикалова/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/68769/dfas3q485x/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/68769/dfasu8uwxo/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/68769/dfasq6iscp/


 

Приложение 1 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 
обучающихся на 2022– 2024 годы 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

1 Организация преподавания обучающимся основ 

информационной безопасности в рамках реализации 

образовательной программы образовательной 
организации. 

В соответствии с Методическими рекомендациями по 

основам информационной безопасности для 

обучающихся общеобразовательных организаций с 

учетом информационных, потребительских, 

технических и коммуникативных аспектов 

информационной безопасности 

В течение 

учебного года 

2 Ведение локальных нормативных актов 

образовательной организации в области 

информационной безопасности обучающихся 

В течение 

учебного года 

3 Оформление и обновление стенда «Информационная 
безопасность». 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 

14.05.2018 № 08-1184 «О направлении информации» 

В течение 

учебного года 

4 Размещение на официальном сайте образовательной 

организации информации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности детей. 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 
14.05.2018 № 08-1184 «О направлении информации» 

В течение 

 

учебного года 

5 Участие сотрудников образовательной организации в 

работе Экспертного совета по информатизации 

системы образования и воспитания при Временной 

комиссии Совета Федерации по развитию 

информационного общества в сфере образования и 

воспитания 

В течение 

учебного года 

6 Участие обучающихся, родителей (законных 

представителей) обучающихся и сотрудников 

образовательной организации в деятельности 

В течение 

учебного года 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/557521968/


Межрегионального детского движения в области 

обеспечения безопасности и развития детей в 

информационном пространстве «Страна молодых» 

7 Использование в работе образовательных программ, 

направленных на формирование навыков у 

обучающихся, их родителей и педагогических 

работников безопасного поведения в 

информационной среде, рекомендованных 

Экспертным советом по информатизации системы 

образования и воспитания при Временной комиссии 

Совета Федерации по развитию информационного 

общества 

В течение 

учебного года 

8 Проведение периодического контроля состояния 

системы обеспечения информационной безопасности 

обучающихся при организации доступа к сети 

Интернет 

Не менее трех в 

течение 

учебного года 

9 Изучение нормативно-правовой базы, методических 

рекомендаций и издание (актуализация) 

организационно-распорядительных документов по 

вопросам обеспечения информационной безопасности 

обучающихся при организации доступа к сети 

Интернет 

Июнь – август 

10 Настройка (установка) технических средств, 

применяемых при организации доступа к сети 

Интернет (компьютерное оборудование, сетевое 

оборудование, системное и прикладное программное 

обеспечение), в соответствии с требованиями 

Методических рекомендаций по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся 

к видам информации, распространяемой посредством 

сети Интернет, причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования 

Июль – август 

11 Установка, конфигурация, настройка режимов работы 

технических средств контентной фильтрации 

Июль – август 

12 Заключение договора с оператором связи на оказание 

услуг доступа к сети Интернет с контентной 

фильтрацией 

Август 

13 Ознакомление работников образовательной 

организации с Методическими рекомендациями по 

Август 



ограничению в образовательных учреждениях 

доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, 

а также не соответствующей задачам образования, и 

локальными нормативными актами 

образовательной организации по вопросам 

обеспечения информационной безопасности 

обучающихся при организации доступа к сети 

Интернет 

14 Ознакомление работников образовательной 

организации с сайтами в сети Интернет, 

включенными в Реестр безопасных образовательных 

сайтов 

Август 

15 Информирование работников образовательной 

организации, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) об ответственности за нарушение 

требований законодательства Российской Федерации 

и организационно-распорядительных документов 

образовательной организации по вопросам 

обеспечения информационной безопасности 

обучающихся при организации доступа к сети 

Интернет 

Август – 

 

сентябрь 

16 Информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся о существующих 

угрозах в сети Интернет, о методах и способах 

защиты детей от информации, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей 

Сентябрь – 

октябрь 

17 Проведение единого урока по безопасности в сети 

Интернет 

Октябрь 

18 Проведение серии мероприятий проекта «Сетевичок» 

для обучающихся 

Октябрь – 

ноябрь 

19 Организация участия педагогических работников в 

дистанционной конференции по формированию 

детского информационного пространства 

«Сетевичок» 

Октябрь – 

 

ноябрь 

20 Проведение Всероссийской контрольной работы по 

информационной безопасности.На сайте 
www.единыйурок.дети 

Октябрь – 

ноябрь 

21 Прохождение педагогическими и иными работниками Раз в два 



образовательной организации программы повышения 

квалификации на сайте единыйурок.рф по 

направлению «Безопасное использование сайтов в 

сети Интернет в образовательном процессе в целях 

обучения и воспитания обучающихся в 

образовательной организации» 

календарных 

года 

      

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                   Приложение № 2                                                    

к  приказу МКОУ «Михайловская средняя  

общеобразовательная школа имени Героя  

Советского Союза В.Ф. Нестерова»  

Черемисиновского района Курской области 

от 01.09.2022 № 83 

 

 

 

  

Журнал учета доступа в сеть Интернет 

в МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова» Черемисиновского района 

Курской области 

  

Начат ________________________ 

Окончен ______________________ 

  

Ф. И. О. 

пользовате

ля 

Дата и 

время 

работы 

в 

интерне

те 

Цель 

работы 

в 

интерне

те 

Резолюция 

ответственн

ого лица 

Ф. И. О. 

ответственн

ого лица 

Подпись 

ответственн

ого лица 

Примечан

ие 

              

              

              

              

  

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                   Приложение № 3                                           

к приказу МКОУ «Михайловская средняя  

общеобразовательная школа имени Героя  

Советского Союза В.Ф. Нестерова»  

Черемисиновского района Курской области 

от 01.09.2022 № 83 

Рассмотрено 

на заседании педагогического совета 

протокол от ______________№_____ 

                                  

Утверждено 

приказом директора в МКОУ «Михайловская 

средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова»  

Черемисиновского района Курской области  

от ___________________№______ 

  

    

  

График работы точки доступа к сети Интернет 

в МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова» Черемисиновского района 

Курской области 

№ 

 

п/п 

Дни недели Занятость учащихся Занятость 

педагогами 

Администрация, 

сотрудники 
Урочное 

время 

Внеурочное 

время 

1 Понедельник 8:30–15:30 12:00–13:00 

14:00–16:00 

8:30–16:00 8:30–16:00 

2 Вторник 8:30–15:30 12:00–13:00 

14:00–16:00 

8:30–16:00 8:30–16:00 

3 Среда 8:30–15:30 12:00–13:00 

14:00–16:00 

8:30–16:00 8:30–16:00 

4 Четверг 8:30–15:30 12:00–13:00 

14:00–16:00 

8:30–16:00 8:30–16:00 

5 Пятница 8:30–15:30 12:00–13:00 

14:00–16:00 

8:30–16:00 8:30–16:00 

    
      

  



 

                                                                                                                   Приложение № 4       

                к приказу МКОУ «Михайловская средняя  

                                                                             общеобразовательная школа имени Героя  

                                                                    Советского Союза В.Ф. Нестерова»  

                                                                                Черемисиновского района Курской области 

                                               от 01.09.2022 № 83  

 

 

Акт установки системы контентной фильтрации 

в МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова» Черемисиновского района 

Курской области 

Всего компьютеров в организации 

Ф. И. О., 

должность, 

подпись 

Всего компьютеров, используемых в учебно-

воспитательном процессе и подключенных к сети Интернет 

Инвентарный номер 

ПК 

Наименование 

системы 

контентной 

фильтрации 

Дата установки 

        

        

        

        

        

  

               

И.о.директора_______________________/Е.И.Пикалова/ 

        

          

  

 

 

 

 

 

 



 

                          Приложение № 5                      

 к приказу МКОУ «Михайловская средняя  

                                                                                 общеобразовательная школа имени Героя  

                                                               Советского Союза В.Ф. Нестерова»  

                                                                                Черемисиновского района Курской области 

                                               от 01.09.2022 № 83 

  

Журнал контроля контентной фильтрации 

в МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова» Черемисиновского района 

Курской области 

 

 

Начат ________________________ 

Окончен ______________________ 

  

Дата 

проверки 

Ф. И. О., 

должность 

проверяющего 

Номер 

компьютера 

Результаты 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверяющего 

            

            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                          Приложение № 6                     

 к приказу МКОУ «Михайловская средняя  

                                                                                 общеобразовательная школа имени Героя  

                                                                     Советского Союза В.Ф. Нестерова»  

                                                                                Черемисиновского района Курской области 

                                               от 01.09.2022 № 83  

  

  

Журнал регистрации случаев обнаружения сайтов с 

информацией, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам 

образования, в МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова» 

Черемисиновского района Курской области   

 

                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начат________________________ 

Окончен ______________________ 

  

 

 

 

 

 

 



                                                         2022 год. 

Дата обнаружения   

Ф. И. О. и должность ответственного   

Номер компьютера   

Описание сайта в сети Интернет, содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования 

  

Принятые меры   

Подпись ответственного   

Дата обнаружения   

Ф. И. О. и должность ответственного   

Номер компьютера   

Описание сайта в сети Интернет, содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования 

  

Принятые меры   

Подпись ответственного   

   

    

И.о.директора МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова» Черемисиновского района Курской 

области  

Пикаловой Елене Игоревне 

от_____________________________________________________________________ 

 

паспорт ____________________________ выдан _____________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

проживающего(ей) по адресу: 

______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

контактный телефон: __________________________________ 

 

 

 

 

 



ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

о соблюдении режима конфиденциальности персональных данных 
  

Я, ___________________________________________________________________________________,      

добровольно принимаю на себя обязательства: 

 не разглашать и не передавать третьим лицам персональные данные 

работников, учащихся и их родителей (законных представителей), к которым я 

имею доступ в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией 

в связи с исполнением должностных обязанностей; 

 не использовать конфиденциальные сведения о работниках, учащихся и 

их родителях (законных представителях) с целью получения выгоды. В случае 

попытки третьих лиц получить от меня конфиденциальные сведения сообщить 

об этом И.о.директора МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова» Черемисиновского 

района Курской области; 

 выполнять требования законодательства РФ и локальных актов МКОУ 

«Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза В.Ф. Нестерова» Черемисиновского района Курской области  

регламентирующих обработку персональных данных. 

 Мне известно, что в случае нарушения данного обязательства я буду 
привлечена к ответственности в соответствии с законодательством РФ. 

 

 

__________________ 

 

 

_____________________ 

 

 

/________________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Владимира Федоровича Нестерова» Черемисиновского района Курской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правила 

использования сети Интернет 

в МКОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Владимира Федоровича Нестерова» 

Черемисиновского района Курской области 

 

     1. Общие положения 

     1.1. Настоящие Правила регулируют условия и порядок 

использования сети Интернет в МКОУ «Михайловская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Владимира 

Федоровича Нестерова» Черемисиновского района Курской области 

(далее – образовательная организация) обучающимися, работниками и 

иными потребителями услуг образовательной организации (далее - 

пользователи). 

      1.2. Правила имеют статус локального нормативного акта 

образовательной организации. Если нормами действующего 

законодательства РФ предусмотрены иные требования, чем настоящими 

Правилами, применяются нормы законодательства РФ. 

     1.3. Использование сети Интернет в образовательной организации 

подчинено следующим принципам: 

        – соответствие образовательным целям; 

        – способствование гармоничному формированию и развитию 

личности; 

        – уважение закона, авторских и смежных прав, а также иных прав, 

чести и достоинства других граждан и пользователей сети Интернет; 

        – приобретение новых навыков и знаний; 

       – расширение применяемого спектра учебных и наглядных пособий; 

        – социализация личности, введение в информационное общество. 

     2. Политика использования сети Интернет 

СОГЛАСОВАНО 

 педагогическим советом 

протокол    от ______________№_____ 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

И.о.директора МКОУ «Михайловская 

средняя  общеобразовательная  школа                                                        

имени Героя  Советского Союза                                                               

В.Ф. Нестерова» Черемисиновского                                                                           

района Курской области 

 _________________/Е.И.Пикалова/                                              

от __________________ № _____  

 

   



     2.1. Использование сети Интернет в образовательной организации 

осуществляется в целях образовательного процесса. В рамках развития 

личности, ее социализации и получения знаний в области 

компьютерной грамотности лицо может осуществлять доступ к 

ресурсам не образовательной направленности. 

     2.2. Использование сети Интернет в образовательной организации 

возможно исключительно при условии ознакомления и согласия с 

настоящими Правилами. 

     2.3. Ознакомление и согласие удостоверяются подписью в листе 

ознакомления с настоящими Правилами. Ознакомление и согласие 

несовершеннолетнего обучающегося удостоверяются подписью его 

родителя (законного представителя). Родители (законные 

представители) несут ответственность за разъяснение настоящих 

Правил несовершеннолетним обучающимся. 

      2.4. Руководитель образовательной организации несет 

ответственность за обеспечение эффективного и безопасного доступа к 

сети Интернет, а также за внедрение соответствующих технических, 

правовых и иных механизмов, которые позволят ограничить 

обучающихся от запрещенных сведений и информации. 

      2.5. Техническое ограничение доступа к информации и (или) 

сведениям определенных ресурсов осуществляется на основании 

решения ответственного за информационную безопасность в 

образовательной организации. 

      2.6. При использовании сети Интернет в образовательной 

организации осуществляется доступ только к тем ресурсам, содержание 

которых не противоречит законодательству РФ и соответствует целям и 

задачам образования и воспитания. 

Проверка такого соответствия осуществляется с помощью: 

       – программно-технических средств контентной фильтрации; 

       – технических средств и программного обеспечения контекстного 

технического ограничения. 

     Использование сети Интернет в образовательной организации без 

применения данных средств и программного обеспечения (например, в 

случае технического отказа) допускается только с индивидуального 

разрешения руководителя образовательной организации. 

      2.7. Ограничение доступа к информации и сведениям определенных 

ресурсов и (или) ресурсам осуществляется лицом, уполномоченным 

руководителем образовательной организации. 

     2.8. Категории ресурсов, доступ к которым запрещен или ограничен, 

определяются ответственным за информационную безопасность в 

образовательной организации. 

     2.9. Принципами размещения сведений и информации на интернет-

ресурсах образовательной организации являются: 

         – соблюдение законодательства РФ, прав и интересов 



обучающихся и работников; 

        – защита персональных данных обучающихся и работников; 

        – достоверность и корректность информации. 

      2.10. Персональные данные размещаются на интернет-ресурсах 

образовательной организации только в соответствии с Политикой 

обработки персональных данных образовательной организации. 

     2.11. Запрет на допуск пользователей к работе в сети Интернет 

устанавливает уполномоченное лицо. Факт запрета фиксируется в 

соответствующем журнале. Снятие запрета на допуск пользователей к 

работе в сети Интернет осуществляется уполномоченным лицом. О чем 

в журнале делается соответствующая отметка. 

    2.12. Во время занятий контроль за использованием обучающимися 

сети Интернет осуществляет педагогический работник, ведущий 

занятие, который: 

         – наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет 

обучающимися; 

        – запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет в 

случае нарушения настоящих Правил и иных документов, 

регламентирующих использование сети Интернет в образовательной 

организации; 

        – принимает меры для пресечения дальнейших попыток доступа к 

ресурсу (группе ресурсов), не совместимому с задачами образования. 

           2.13. Во время использования сети Интернет для свободной 

работы контроль осуществляет лицо, уполномоченное руководителем 

образовательной организации, которое: 

         – определяет время и место для свободной работы в сети Интернет 

обучающихся и работников образовательной организации (далее – 

пользователи) с учетом использования соответствующих технических 

мощностей в образовательном процессе, а также длительность сеанса 

работы одного человека; 

        – наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет; 

        – запрещает дальнейшую работу пользователей в сети Интернет в 

случае нарушения настоящих Правил и иных документов, 

регламентирующих использование сети Интернет в образовательной 

организации; 

         – не допускает пользователей к работе в сети Интернет в 

предусмотренных настоящими  

Правилами случаях; 

        – принимает предусмотренные Правилами и локальными актами 

меры для пресечения дальнейших попыток доступа к ресурсу (группе 

ресурсов), не совместимому с задачами образования. 

           3. Права и обязанности пользователей и ответственных лиц 

    3.1. Работники образовательной организации вправе: 

          – размещать информацию в сети Интернет на интернет-ресурсах 



образовательной организации; 

         – иметь учетную запись электронной почты на интернет-ресурсах 

образовательной организации. 

     3.2. Работникам образовательной организации запрещено размещать 

в сети Интернет и на образовательных ресурсах информацию: 

         – противоречащую требованиям законодательства РФ и локальным 

нормативным актам образовательной организации; 

         – не относящуюся к образовательному процессу и не связанную с 

деятельностью образовательной организации; 

         – нарушающую нравственные и этические нормы, требования 

профессиональной этики. 

     3.3. Обучающиеся образовательной организации вправе: 

          – использовать ресурсы, размещенные в сети Интернет, в том 

числе интернет-ресурсы образовательной организации, в порядке и на 

условиях, которые предусмотрены настоящими Правилами; 

         – размещать информацию и сведения на интернет-ресурсах 

образовательной организации. 

      3.4. Обучающимся запрещено: 

        – находиться на ресурсах, содержание и тематика которых 

недопустима для несовершеннолетних и (или) нарушает 

законодательство РФ; 

        – осуществлять любые сделки через интернет; 

        – загружать файлы на компьютер образовательной организации без 

разрешения уполномоченного лица; 

         – распространять оскорбительную, не соответствующую 

действительности, порочащую других лиц информацию, угрозы. 

      3.5. Если в процессе работы пользователем будет обнаружен ресурс, 

содержимое которого не совместимо с целями образовательного 

процесса, он обязан незамедлительно сообщить об этом ответственному 

за информационную безопасность в образовательной организации с 

указанием интернет-адреса (URL) и покинуть данный ресурс. 

      3.5.1. Ответственный за информационную безопасность в 

образовательной организации обязан: 

        – принять сообщение пользователя; 

        – довести информацию до сведения руководителя образовательной 

организации; 

        – направить информацию о некатегоризированном ресурсе 

оператору технических средств и программного обеспечения 

технического ограничения доступа к информации (в течение суток); 

         – если обнаруженный ресурс явно нарушает законодательство РФ 

сообщить о нем в федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств 

массовой информации, массовых коммуникаций, информационных 

технологий и связи, в соответствии с порядком подачи обращения. 



 

 


